2

	HĐND XÃ BẮC HÀ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
	 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 03/BC- BKTNS

  Bắc Hà, ngày 14 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO
Thẩm tra dự thảo nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn
giai đoạn 2021 -2025 xã Bắc Hà
( Báo cáo trình kỳ họp thứ 2, HĐND xã Bắc Hà khóa I )

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Bắc Hà

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã Bắc Hà, Ban Kinh tế -Ngân sách HĐND xã đã thẩm tra dự thảo nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -2025 gửi kèm Tờ trình số 16/TTr- UBND ngày 14/7/2025 của UBND xã. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:
I. Sự cần thiết ban hành nghị quyết.
	Thực hiện Nghị quyết số 1673/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/62025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Lào Cai năm 2025.
Tại khoản 1,2,3 Điều 88 luật số 58/2024/QH15 Luật đầu tư công quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân các cấp: Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án theo thẩm quyền quy định tại Luật này. Xem xét, cho ý kiến về dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu. Quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của địa phương, bao gồm danh mục và mức vốn bố trí cho từng dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương. Giám sát các dự án sử dụng vốn đầu tư công được giao cho địa phương quản lý, bao gồm vốn ngân sách trung ương, vốn ngân sách địa phương, vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập dành để đầu tư do địa phương quản lý.
[bookmark: dc_40]Mặt khác, tại điểm c khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về Quy định phân cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính quy định: Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp xã theo quy định tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi sắp xếp thực hiện tiếp nhận toàn bộ kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của các xã trước khi sắp xếp.
Sau khi sáp nhập 06 ĐVHC cũ (xã Na Hối, Bản Phố, Thải Giàng Phố, Hoàng Thu Phố, Nậm Mòn và thị trấn Bắc Hà) thành xã Bắc Hà (mới), tại kỳ họp này, UBND xã đề nghị  HĐND xã quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 xã Bắc Hà là cần thiết và đúng thẩm quyền.
II. Về nội dung UBND xã đề nghị tại tờ trình
Tại Tờ trình số 16/TTr-UBND ngày 14/7/2025 của UBND xã Bắc Hà, UBND xã đề nghị HĐND xã quyết định kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 xã Bắc Hà gồm những nội dung sau:
Kế hoạch trung hạn 2021-2025: 2.311.469 triệu đồng, trong đó:
- Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà: 971.168 triệu đồng.
- Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà: 618.192 triệu đồng.
- Nguồn tăng thu thuế phí ngân sách cấp huyện và nguồn vốn hợp pháp khác huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà: 8.107 triệu đồng.
- Vốn Mục tiêu quốc gia: 559.154 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) khác điều chuyển cho xã Bắc Hà: 60.900 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách cấp xã (trước sáp nhập) chuyển về xã Bắc Hà: 93.949 triệu đồng.
III. Ý kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách
- Căn cứ điểm c khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ về Quy định phân cấp thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính, việc gộp toàn bộ kế hoạch đầu tư  công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của 06 xã, thị trấn cũ (xã Na Hối, Bản Phố, Thải Giàng Phố, Hoàng Thu Phố, Nậm Mòn và thị trấn Bắc Hà) thành kế hoạch đầu tư  công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của xã Bắc Hà (mới) là đúng quy định.
- Đối với tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025: kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 đã được HĐND 06 xã, thị trấn quyết định được hợp cộng lại là: 93.949 triệu đồng. Tại kỳ này, UBND xã trình HĐND xã điều chuyển cho xã Bắc Hà mới: từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện Bắc Hà (cũ): 618.192 triệu đồng; nguồn vốn ngân sách huyện Bắc Hà (cũ): 60.900 triệu đồng; Nguồn tăng thu thuế phí ngân sách cấp huyện và nguồn vốn hợp pháp khác huyện Bắc Hà (cũ): 8.107 triệu đồng; vốn chương trình mục tiêu quốc gia: 559.154 triệu đồng; cập nhật số vốn ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà được bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 xã Bắc Hà số tiền là 971.168 triệu đồng;
Từ những ý kiến trên, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị HĐND xã:
1. Quyết định tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025: 2.311.469 triệu đồng, trong đó:
- Nguồn vốn ngân sách tỉnh bổ sung cho ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà: 971.168 triệu đồng.
- Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà: 618.192 triệu đồng.
- Nguồn tăng thu thuế phí ngân sách cấp huyện và nguồn vốn hợp pháp khác huyện Bắc Hà (cũ) điều chuyển cho xã Bắc Hà: 8.107 triệu đồng.
- Vốn Mục tiêu quốc gia: 559.154 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách huyện Bắc Hà (cũ) khác điều chuyển cho xã Bắc Hà: 60.900 triệu đồng.
- Nguồn vốn ngân sách cấp xã (trước sáp nhập) chuyển về xã Bắc Hà: 93.949 triệu đồng.
	2. Hội đồng nhân dân xã giao Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh tên các đơn vị chủ đầu tư trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trong trường hợp thay đổi tên các đơn vị do sắp xếp bộ máy và đơn vị hành chính.
Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 xã Bắc Hà. Ban Kinh tế - Ngân sách, kính trình HĐND xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- TT. ĐU, HĐND, UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN

Đỗ Mạnh Cường